
UNIVERZITA KARLOVA 
Fakulta sociálních věd 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
 

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!  
 
Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)   

Posudek vedoucí/ho práce      Posudek oponenta/ky   
 
Autor/ka práce 

Příjmení a jméno: ŠIMEK Jan, Bc.  
Název práce Culture Wars v amerických médiích a jejich vliv na důvěru u diváků 
Autor/ka posudku 
     Příjmení a jméno: JUST Petr, PhDr., Ph.D. 

Pracoviště: IKSŽ (ext.), MUP 
 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 
v práci 
zdůvodněné a je 
vhodné 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 
v práci 
zdůvodněné, ale 
není vhodné 

Odchyluje se od  
tezí, odchýlení není 
v práci zdůvodněné 
a není vhodné 

Neodpovídá 
schváleným 
tezím 

1.1 Cíl práce      
1.2 Technika práce      
1.3 Struktura práce      
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) 
Dílčí odchylky od tezí autor v textu práce vysvětluje, částečně na ně reaguji v pozdější části posudku. 
 
2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE 
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 
  Hodnocení známkou 
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B 
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B 
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B 
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C 
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)  
      
 
3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE 
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující) 
  Hodnocení známkou 
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů  B 
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B 
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A 
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F.  Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci 
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)  

B 

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F) 

C 

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)  



      
 
4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé 
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)  
Předkládaná diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu tzv. kulturních válek, o kterých se v médiích sice 
hodně píše a mluví, zejména v publicistických formátech, ale které zatím v tuzemském prostředí zůstává trochu 
stranou odborného akademického zájmu. Právě v tom spatřuji přidanou hodnotu předložené diplomové práce. 
Práce má standardně teoretickou, metodologickou a analytickou / empirickou část. Byť v empirické části, jak je 
v textu vysvětleno, musel autor v některých aspektech ustoupit od původního záměru zejména s ohledem na 
nedostatek reprezentativního výzkumného vzorku, teoretická část a představení konceptu tzv. kulturních válek 
tento nedostatek vynahrazuje. Tato část představuje přehlednou syntézu teoretických přístupů k problematice 
tzv. kulturních válek. Autor si následně vybral dvě témata aktuálně velmi polarizující v americké politice i 
v rámci celospolečenské diskuse (postavení transgender osob a zásahy politiků do školních osnov a snahy 
interpretovat určité dějinné události jinak než doposud, či určité prvky z dějin upozadit a jiné naopak dát více do 
popředí). Autora, i vzhledem k tomu, že práce je obhajována na oboru žurnalistika, následně zajímalo, jakým 
způsobem jsou tato témata medializovaná ve dvou ideologicky vyprofilovaných médiích a jak na tutuo 
medializaci reagují konzumenti mediálního obsahu. I přes problémy související se sběrem dat a malou mírou 
reprezentativnosti výzkumného vzorku přesto tato část přináší alespoň dílčí poznatky a závěry. Obsah diplomové 
práce netrpí žádnými závažnými věcnými či faktografickými chybami, ani nedochází k dezinterpretaci dat a 
výsledků dotazníkového šetření. Text práce je postaven na dostatečném množství relevantních tuzemských, ale 
zejména zahraničních zdrojích, na které je řádně odkazováno. 
 
5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT: 
5.1 Jak se promítají tzv. kulturní války do českých médií? Existují česká média, která se na klíčových a 

polarizujících společensko-kulturních tématech výrazně a vyhraněně hlásí k jedné straně tzv. kulturních 
válek? 

5.2       
5.3       
5.4       
 
 
6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU 
 

 Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu. 
 

Komentář pro případnou shodu nad 5%: 
6.1       

 
 
6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)  
  
A         
B            
C             
D            
E           
F        nedoporučuji k obhajobě 
 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ 
      
 
 
Datum: 10.9.2023                                                                Podpis: ……………………………….. 
 
 
Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek 
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje 
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.    



 


